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Milí farníci,
ve dvou malých obrázcích na 
stropě našeho kostela Du-
cha Svatého je namalován Je-
ruzalém a naproti Římov. Není 
to náhodou. Vždyť 
pašijová cesta v kra-
jině kolem Římova je 
zrcadlovým otiskem 
Svatého města, kde byl 
Kristus pro nás obě-
tován, vstal z mrtvých, 
a kde na shromážděné 
apoštoly sestoupil o 
letnicích Duch Svatý. Když jsem 
již před třemi lety přemýšlel, jak 
by mohl vypadat erb Římova, 
napsal jsem již dnes zesnulému 
známému heraldikovi Zdira-

du Čechovi. Obratem mi poslal 
email, ve kterém se mi tehdy 
svěřil, že právě nedávno byl na 
návštěvě v Římově, procházel se 
pašijovou cestou a ambity a na-

padlo ho, jak by mohl 
vypadat takový erb 
poutního místa. Při-
tom si udělal náčrtek, 
který mi obratem po-
slal. Potom ale nastaly 
práce na opravě pout-
ního místa a na erb 
farnosti už nebylo kdy. 

Nyní, když už je náš kostel 
opraven a kapličky se skvějí 
novotou, připravujeme propa-
gační tiskoviny, objevila se po-
třeba nějakéhp jasně rozezna-
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telného znaku poutního místa. 
Takovým symbolem bývá tra-
dičně erb, který se od běžného 
loga řídí heraldickými pravidly 
a symbolikou. Od loga se odli-
šuje též tím, že nemusí být na 
první pohled jasný a obvykle 
potřebuje výklad. Tím se stává 
ale zajímavější, neboť je spojen 
se symboly a příběhem. Takový 
příběh nese i erb, který pro naši 
farnost navrhl pan Zdirad Čech. 
V erbu poutního místa vidíme 
zlatý liliový kříž na modrém poli 
doprovázený čtyřmi stříbrný-
mi kříži. Návrh vychází z erbu 
Jeruzaléma (zlatý tlapový kříž 
doprovázený čtyřmi zlatými 
řeckými kříži na stříbřeném 
poli). Římov je v tomto návrhu 
představen jako otisk Jeruzalé-
ma, a to především svou paši-
jovou cestou, kterou symbolizují 
čtyři řecké křížky. Čtyřka je při-
tom číslo zastupující plný počet 
(4 Evangelia, 4 živly, 4 světové 
strany, 40 dní postní doby, 4 ne-
děle adventní atd.) Jeruzalém je 
také místo seslání Ducha Sva-
tého, což připomíná zasvěcení 
farního kostela – Seslání Ducha 
Svatého, ke kterému došlo v Je-
ruzalémě. Tlapový kříž je v ná-
vrhu nahrazen křížem liliovým, 

neboť lilie symbolizuje Pannu 
Marii. Mariánský charakter je 
zdůrazněn také modrou barvou 
pole – modrá je barvou Panny 
Marie. Nad štítem je černý klo-
bouk se dvěma střapci, který 
symbolizuje farnost.
V původním návrhu pana Če-
cha byly čtyři kříže zlaté. V ko-
nečném návrhu nakonec budou 
stříbrné, čímž je opět zdůraz-
něna barva Panny Marie a sou-
časně se tak alespoň v barvách 
objevuje erb FSSP (zlaté kří-
že a stříbrné slzy na modrém 
poli). Kombinace zlaté a modré 
navazuje také na symbol uží-
vaný jezuity (zlatá písmena 
IHS a na modrém poli), jak je 
zobrazen na vítězném oblouku 
našeho kostela nebo na oltáři 
v kapli Loučení. Zlatou a mod-
rou měl v erbu také rod Malov-
ců z Malovic (zlatá hlava koně 
na modrém poli – viz malbu 
na stropě kostela), ze kterého 
pocházel jezuitský kněz Jan 
Malovec z Malovic, který roku 
1694 své dědictví věnoval pro 
poutní místo Římov. Tím zajis-
til trvalou duchovní správu na 
tomto poutním místě.

P. Jakub Václav Zentner FSSP
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NOVÝ KOSTELNÍK V ŘÍMOVĚ
Od května bude mít naše poutní místo opět oficiálně jmenovaného 
kostelníka. Této posvátné a náročné služby se ujal pan Martin Šmr-
ha, který se loni do Římova přistěhoval společně se svojí manželkou 
Sárou. Bydlí v bytovém domě v Krumlovské ulici. Již v minulých mě-
sících jste je mohli vídat  při přípravě na bohoslužby nebo otvírání 
a zavírání poutního areálu a kaple Loučení.  

ŘÍMOVSKÁ LETNÍ POUŤ 7. a 14. 7. 
Neděle 7. července 
7:00 tichá mše sv. v Loretě, 9:00 chorální mše svatá v kostele
11:00 hlavní mše svatá v ambitech – celebruje J. M. kanovník  
Dr. Zdeněk Mareš, děkan českobudějovický
15:00 odpolední svátostné požehnání

Neděle 14. července 
8:30 primiční mše sv. novokněze P. Jana Vattera FSSP,
po mši svaté pobožnost ke cti Panny Marie a Svaté rodiny, bě-
hem které bude novokněz udílet individuální novokněžské požeh-
nání.

OPRAVA KALVARIE
Mnozí si všimli, že 23. zastavení pašijové cesty je v současné době 
bez křížů. Již v listopadu byly sejmuty plechy s malbami lotrů a před 
nedávnem pomohli muži z farnosti sejmou také kříže, včetně toho 
prostředního s malbou Krista. V současné době se dělají kříže nové. 
Malby restauruje restaurátor Mgr. Hanuš Joža, stejně tak jako tři 
malby na plechu s vyobrazením nástrojů kristova umučení (Arma 
Christi) u Božího hrobu.  Můžeme se těšit, že v průběhu léta budou 
obnoveny i tyto památky, které se už nevešly do celkového rozpočtu 
oprav poutního místa. 
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MŠE SV. A BOHOSLUŽBY V ŘÍMOVĚ
Mše svaté jsou zpravidla v kostele Seslání Ducha Svatého nebo v Loretě.
Modlitba růžence: Půl hodiny před začátkem nedělní mše sv. 
Výstav Nejsv. Svátosti oltářní  každou neděli po mši svaté do odpoledních 
hodin, zpravidla v 15:00 svátostné požehnání.
Sv. zpověď: Vždy přede mší svatou nebo na požádání kdykoliv.

 Poutní areál je kromě bohoslužeb otevřen denně zpravidla od 9:00 do 
18:00, vstup volný – za dobrovolné příspěvky na údržbu děkujeme.

 V případě zájmu o komentovanou prohlídku je doporučený pří-
spěvek 100 Kč za osobu. Prohlídky je nutno předem objednat u farní 
správy. 
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Ne       Každou neděli chorální mše svatá 11:00

Čt Každý čtvrtek recitovaná mše sv. 17:30

(Mše sv. nebude 13. 5. a 30. 5. – Boží Tělo s procesím v Římově)

MŠE SV. V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Kostel Obětování Panny Marie, Piaristické náměstí
Modlitba růžence: Půl hodiny před začátkem nedělní mše sv. 
Sv. zpověď: Přede mší svatou nebo na požádání kdykoliv

Každou sudou neděli chorální mše sv.       16:00

Výjimka: Mše sv. 12. 5. bude sloužena ke cti sv. Jana Nepomucké-
ho v kostele sv. Jana Nepomuckého, v místě jeho narození.

MŠE SVATÉ V NEPOMUKU
Kostel sv. Jakuba, Přesanické náměstí, Nepomuk
Sv. zpověď: Přede mší sv. Katecheze: Po mši sv. setkání na faře.

PŘIPRAVUJEME NA ROK 2024
❧  17. – 21. 5. Pouť z Paříže do Chartres. Vydejte se s námi na 
tradiční letniční pěší pouť z Paříže do Chartres (18. – 20. 5. 2024) 
a přidejte se tak k zástupu převážně mladých katolíků z celého světa 
putujících k větší cti a slávě Boží více než 100 km. Bližší infromace 
u fr. Matyáše Razíma a na https://fssp.cz/chartres2024/
❧  15. 6. kněžské svěcení Jana Vattera ve Wigratzbadu 
Podrobnější informace na https://fssp.cz/primice/
❧  13. – 20. 7. zasvěcení rodin Panně Marii ve Vyšším Brodě
Mariánské duchovní cvičení. Informace a přihlášky u P. Jana Franty 
(knez @janfranta.cz).
❧  15. – 20. 7. TradyCamp pro mládež od 19 let na Slovensku Juxta 
crucem. Program bude zahrnovat: pěší výlety po okolí, katecheze (letos 
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na téma liturgie), mše sv., společnou 
modlitbu a další duchovní pro-
gram, návštěvy pamětihodností, 
prostor pro vzájemné setkání, 
volný čas. Bližší informace na fssp.
cz u fr. Matyáše Razíma (matyas.ra-
zim@gmail.com).
❧  24. – 30. 7. Hovory o víře 
ve Vyšším Brodě. Letošní téma 
bude Písmo sv. a Tradice. Bližší in-
formace budou na fssp.cz.
❧  29. 7. – 3. 8. Budovatelský tá-
bor u Herbertova pro kluky od 
14 let. Informace u P. Jakuba Zent-
nera. 
❧  4. – 15. 8. Stanové tábory 
pro kluky a holky od 8 do 14 
let u Herbertova. Bližší infor-
mace u hlavního vedoucího Tomáše 
Krutského (tomaskrutsky5@sez-
nam.cz).
❧  19. – 22. 8. Pěší pouť mládeže 
z Tábora do Římova
❧  26. – 31. 8. TradyCamp pro 
mládež od 15 do 20 let na 
Moravě.  Program bude zahr-
novat pěší výlety po okolí, kate-
cheze, mše sv., společnou mod-
litbu a další duchovní program, 
návštěvy pamětihodností, prostor 
pro vzájemné setkání, volný čas, 
prostor ke svátosti smíření nebo 
duchovnímu rozhovoru. Bližší in-
formace na fssp.cz a u fr. Kryštofa 
Smyčky (krystof.smycka@gmail.
com).

❧  28. 9. Pěší pouť z Vinoře do 
Staré Boleslavi. Začátek u ko-
stela sv. Kříže ve Vinoři v 8:30. 
Mše sv. v kapli bl. Podivena ve 
13:00. Bližší informace u P. Jakuba 
Zentnera.
❧  7. – 12. 10. (přesunutý ter-
mín) Poutní zájezd na svaté 
hory v italském podhůří Alp – 
pro všechny
Svaté hory (Sacri monti) je kom-
plex devíti poutních míst v se-
verní Itálii s kaplemi umístěnými 
v přírodě se sochami a malbami, 
představujícími pašijovou cestu 
Ježíše Krista nebo život Panny Ma-
rie. Nápadně se podobají Římovu. 
Nejstarší z těchto poutních míst 
Varallo, zvané Nový Jeruzalém, 
mohlo být inspirací pro římovskou 
pašijovou cestu. Více se o těchto 
místech lze dozvědět na www.sac-
rimonti.org. 

Kristus trním korunován  
v italském Varallu
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Kostelní 10, 373 24 Římov 
tel. farnosti: 603105327

P. Jakub Václav Zentner FSSP
farář a kaplan pro 
tradiční ritus
zentner@fssp.cz, 603201149 

Kněžské bratrstvo svatého Petra (FSSP) je společenství 
apoštolského života papežského práva. Naším hlavním 
apoštolátem v ČR je péče o poutní místo Římov. Činnost 
FSSP je z největší části financována z darů. Za každý Váš 

dar na činnost děkujeme.
Dárcovské konto: 
Kněžské bratrstvo sv. Petra, z.s., 
Kostelní 10, 37324 Římov;  
IČ: 06961134; 
číslo účtu: 2901456442/2010 

PODPOŘTE NÁS

www.fssp.cz
www.rimov.org
www.farnostrimov.cz

ŘÍMSKO-
KATOLICKÁ 
FARNOST 
ŘÍMOV
a KNĚŽSKÉ 
BRATRSTVO 
SV. PETRA

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
OD ŘÍJNA DO ČERVNA  
(KROMĚ PRÁZDNIN):

❧  Každé úterý od 19:00 – základy 
křestanské víry – podle katechismu 
kard. Tomáška.
Na faře a současně online, odkaz na Google 
Meet na https://meet.google.com/xuc-
ivhs-rcy
❧  Každou středu od 16:30 náboženství 
pro děti – základy katechismu – jen na 
faře v Římově.

❧  Další duchovní přednášky k posle-
chu on-line na  https://puncta.fssp.cz/
home

❧  Páteční přednášky na témata z du-
chovího žiovta a dějin poutního místa 
– na faře v Římově podle ohlášek


